Quid hac tentatum, 464. Illam Hilarius iuvitis describit, 464. Ejus Verba vocat deliramenta Ostii, et Ursacii ac Valentis incrementa, 580. Haec formula nuncupatur fides infidelis, doctrina impietatis, 498. Ostii et Potamii sententia, 460. In Gallias missa, statim damnatur, 459, 465. Et contradicunt Orientales, 460, 465. Hi Sirmensium derident Aneyranas definitiones, 521. Sirmensis blasphemie auctores ac susceptores ad subscriptionem earum cogunt, 461, 476. Illorum excusum fallax. 506 et seq.
 Sirmensis convenitus, quo fides a Marco dictata est, gesta. II, 708
 Situs corporis fidem monet ut magis sitiat Deo, I, 172, Situs justitiae. 167
 SOL. I, 153
 Sodomæ et Gomorræ ad misericordia reconciliacionem profecit quod percussere sint. I, 254
 Sol, patiente Christo, de cursu operis sui defecit, II, 53.
 Solis cultor Manicheus, 158. Solis in humana corpora virtus, I, 430. Solis ubique protensi similitudo, 401. Solis exemplo ostenditur Deum non esse curiosius inspicendum. II, 359
 Soliditas mundi. I, 263, not.
 Solidudo David ab omni humano, aut impletatis, aut ignorantis ecta remota quam negotiosa, I, 171. Habitationem Christi in deserto praefiguravit. 171
 Sollicitum non esse, I, 128. Sollicitudinis relaxata in curæ non negligenter, sed fidei est, 695. Sollicitudinem exigit curæ, aut metus, aut doloris anxietas, 695. Sollicitudo nostra sit in purgandis peccatis et bonis celestibus promerendis. 695
 Solus non est Deus. II, 181
 SOLUTOR. II, 690
- Somno mors significari solet, I, 223. Somniuti sanctiorum mortem Deus frequentissime nuncupat. 473
 SOPHRONIUS. II, 693
 Spanensis. II, 700
 Spartum. II, 526
 Spectaculi theatralis faciosum certamen, I, 396. Spectaculus theatralibus oculi sordidi, 72. Spectaculus turbipennis gratoriæ sunt pia spectacula. 511
 Spes, unum hujus vita levamen, I, 104. Afflictum consolatur, 320. Nemo nisi quod sperat precatur. 245
 Spes fidelium quae, I, 455; II, 618. Quomodo ab impiis irrident, I, 374. Natura Dei promissis, 319. Ad spem bonorum celestium nos vocat omnis Scriptura, 319. Spei nostra nulla est finis, 399. Spes aeternorum bonorum in veterum Patrum vita et gestis continetur, 402. Quod speramus, in gloriose Christi corpore speculamur, 487. Spes nulla sine fide, II, 298. Spes vite in Patre et Filio pariter est, 57. Spes ad salutem plenissima est in confessione Tritubatus. 698
 Spe meritum, II, 618. Spe metuque Dei misericordiam et potestatem testamur, I, 639. Spes meretur auxilium Dei, 372. Spes omnis nostra in Deo, 90. Maxime oitum in Dei misericordia, 92. Quid spei est humanis delictis, si benignitas Deo absit? 527
 Spes nostra in Christo fundata, I, 162. Tatissima est contra diabolum munitionis, 162. Humana non timet odia, 129. Spes sit incertorum presumptio, sed expectatio cogitorum, 187. Spes gestis est ostendenda, 319. Spes pertinax, 445. In spem futuri tantum attenti esse debemus, 688. Spe futuri secularia contemnda, 688. Spes reposita sanctis, sed adhuc sub dispensatione temporum dilata, 162. Ad spem omne tempus est liberum, 496. Spes vel sera confidat in Christum. 703
 Spicile cibus homini non congruit. 1, 727
 Spina peccatorum vis ac dolor significatur. 1, 142
 Spiratur laboriosus ore quam naribus. I, 387
 Spiritalia Christo debent ut maneant. II, 249
 Spiritoles sunt Ecclesiæ incœ. I, 450
 Spirita nequitiae ministeria implorant utriusque ad vericationes sanctorum, I, 129. Vide Nequitiae, aut Diaholus.
 Spiritus natura, II, 45. Spiritus Dei an naturam, an rem naturam sonet, 229. Spiritus Christi et Dei unus est, 228, 231. Spiritus voce modo significatur Pater, modo Filius, 229, 230. Interdum Spiritus sanctus, 231. Cur Pater et Filius dicti sunt Spiritus. 250
 Spiritus sanctus pro Patre et Filio frequenter intelligitur, II, 44. Hinc de existentia Spiritus sancti quidam ambigunt, 44. Ejus existentia indubitate, 45. Apostoli et Prophetæ hoc tantum de eo quod esset, loquuntur, 44. Spiritus sanctus Dei et Christi natura unitus res est, 231. Confessione Patris et Filii non est separandus, 45 et seq. Spiritu sancto cum Patre et Filio conominato, consonantia potius quam essentia per similitudinem substantiae unitatem prædicari convenit, 481. Spiritus sancti divinitatem asserunt Hilarius, Vid. pref., t. II, n. 13; 736, not. Cor ei non adiicerit Dei nomen, Vid. pref., t. II, n. 14. Spiritum sanctum ne quis audet inter creaturas referre, 140. De spiritu sancto vitiouse prædicationes amovenda. II, 139
 Spiritus sanctus non est fruicibilis, siquidem missus est a Filio, II, 494. Cur dicatur mitti a Patre, cum a Filio mitatur, 494. Altius est a Filio, 494. Non est pars Patris aut Filii, 494. Non est creatus, 441. Non genitus, 412. Non sumpsit de creaturis, 315. Sed de Patris et Filii rebus, 513. Per eum est per quem omnia et ex quo omnia, 43. Ex Patre et Filio accipit, 615. Sanctæ Trinitatis unitas exprimitur, 615. Reg Dei est et non ab eo aliena, 442. Non est potentia naturæ sua ex Patre per ipsius Unigenitum manentis, 442. Profundum immensæ majestatis Dei metitor, 442. Nullus Spiritu sancto est modus, 443. Inenarrabilis est, 442. Inenarrabilia pro nobis Deo loquitur, 442. Substantia ei non est a Patre et Filio diversa. 28
 Spiritus sancti processio, II, 226. An id ipsum sit a Filio accipere quod a Patre procedere, 227. Non in incerto reliquit Dominus a quo sit, 227. Libertas relinquunt intelligientia utrum ex Patre, an ex Filio sit, 227. Etsi non sensu, tamen conscienter tememus quod Spiritus Dei sit ex Patre per Filium, 442. Spiritus sancti largitor et auctor Filius, 28. Non id ipsum est per Spiritum et in Spiritu dari, 238. Spiritus alter in officio, alter in honore, 46, not. Dum in Spiritu Deus Spiritus dicitur adorandus, 46. Hoc adorando adorandi infinitatem habet. 46
 Spiritus sanctus donum in omnibus, II, 28. Est docuum fidelium, 44. Munus quod accipimus ac reddimus, 46, not. Donum maxime necessarium, 48. In absoluто est illius causa, ratio, et potestas, 48. Spiritus manifestatio qui fiat. 234

Spiritus diversitatem non afferunt tempora, II, 386. Spiritus sanctus unus ubique est, omnes patriarchas, prophetas, etc., illuminans, 47. Spiritus divinus auctor est omnis sermonis prophetici, I, 362. Loquitur in prophetis, 427. Quam diversa modis loquuntur, 68. Spiritus prophetice unus et idem est in plurimis, II, 129. Spiritum sanctum non habebat Synagoga, I, 775. Alius, praeter Dominum, ad vocatus nobis est, 427. Optantibus habet affectum, 427. Concliamnum est qui uersus Dominum Spiritum sanctum de Spiritu sancto natus sit, II, 512.

Spiritus sanctus missus est ut credentes instrueret, docere, sacrificaret, II, 466. In paracletis et sacrificationem et consummationem credebatibus, 479. Ejus donum gloriam Domini testatur, I, 136. Spiritus sancti officium in nobis, II, 47. Spiritus sanctus per animam Pauli est locutus, 629. Spiritus sancti donum idem nostram de Dei incarnatione lumina, 47. Spiritus sanctus Deum interpellat pro lis qui vovant Deo, quae Ecclesia probat, I, 184. Spiritus sancti initia baptizatis induita, 192

Spiritus sancti doceat, II, 234. Ea neque emere licet neque vendere, I, 773. Spiritus sancti munus omne omnibus patet unum, II, 48. Ubique non deest, 48. In tantum datur, in quantum quis volet sumere, 48. Spiritus sanctus non nitro ingruit, sed expetundens est, atrahendens est, I, 388. Per fidem gentibus salutis est, 746. Explicet nobis, illi ditor semper et plenior, 747. Spiritus sancti donum haurientium de se multitudinem vincit, 710. Utile est plures esse per quos ministretur, 710. Per orationem ac precem nobis effunditur, 711. Hujus doni virtute diabolus expellitur, et infirmities curantur, 711. Spiritus sancti donum per impositionem manus et preicationem gentibus largiendum, 762

Spiritus sancti adventus baptismum quoddam post baptismum aquæ, I, 291

Spiritus blasphemia, I, 696, 730, 802

Spiritus sine ignibus usit, II, 867

Spiritus frequenter anima significatur, II, 364

Spondens se Christo in specie jam consistit aeterna, I, 424

Sponsus et sponsa est Dominus noster in corpore Dens, I, 791

Stare quid, I, 509

Stater, I, 756

Stellæ, electi, I, 638. Stellas animatas Hilarius non videatur seminasse, 648, not.

Stelographia quibusdam deferebatur, I, 128

STEPHANUS primus martyr, I, 756. Ei velut in primoribus codi in occursum a Deo Patre descensum est, 147

STEPHANUS ex Antiochia, II, 538, 627, 664

STEPHANUS de Arabia, II, 627, not.

STERCORIUS de Cauzio, II, 632

STERCORIUS, II, 700

Stilus anticlericis, II, 597. Stilus satanas, 599

Stultitia se ipsa prodit, dum adversarius veritati, II, 219. Stultitia infideles, 67. Stultitia nobis est assumenda, ut sapientiam sumames, 68. Stultitia sapiens fidelium, 66 et seq., 103 et seq.

Subiectio Christi quomodo a quibusdam prave intelligatur, II, 389, not. Subiectio filii Dei et rerum creaturarum discrimen, 507. Subiectio quædam est ex natura in naturam concessio, 397. Subiectum Deo, cum naturæ nostræ in divinam absorpta erit infirmitas, I, 62

Sudor sanguinis non infirmitas est, sed potestas, II, 531

Subsannare et irridere non differunt, I, 36

Substantia nomen et res a multis sanctis Scripturis insinuantur, II, 683. Substantia id est quod essentia, 466, 616. Res est qua subsistit in sese, 467. Quæ extrinsecus opis ad continentum se non egit, 646. Substantia Patris et Filii una et eadem, I, 723, 783. Substantiam provehebas generatio substantiae naturam non demutavit, II, 266. Substantia silentium ethesi Sirmensi præcipitur, 465. Cur, ibid. Substantia nomen, quod professus erat, Constantius dico, 581

Sum. Verbi esse vis, II, 983

Summa dispensationis, II, 286

Superbi, diabolus ac ministri, I, 379. Superbis quomodo remotus sit Deus, 560. Superborum contemptus in iudicio, 445

Superbia humana despicit, divina negligit, I, 299. Inanis reddit opera bona, 293. Nullo criminis magis provocatur in nos ira Dei, quam superbia, 293. Superbia uitio gratia Dei sit otiosa, 365. Superbiam Dei ministris ac fidelibus quantum timuerit Paulus, 295, 565. Quomodo ipse ab ea liberatus, 295, 566. Superbiæ sibi identis et in aliis insolentis remedium, 74. Superbiendi causæ recensentur, et qui eas sustulerit Christus, 364

Superbia pia per fidem confidentiam, I, 443

Superstitiones in austerritate vita, I, 148
Surditas bona, et surditas prava, I, 140
SURNUS, II, 680
Suscepimus a Dei dextera, I, 175
SYLVESTER. Litteræ Alexandri ad Sylvestrum, II, 673
Symbolum, II, 684. Symbolum regenerationis, 444, 530
Synagoga, medium occultans lumen, I, 685. Spiritum sanctum non habebat, 775. Christo adueniente, fructu vacua fuit, 685. Nunc similius est sicui, quæ fructu, non foliis caret, 775. Eidem arbori comparatur, 774. Ecclesiæ in dulci adversum Synagogam arma, II, 428. Synagoge rejectæ typus Manasses Ephraim postpositus, I, 158

Synodus que debeatur reverentia, II, 547. Synodos adversus se ab Auxentio congregandas Hilarius spernit, 600. Synodus Nicena evolutis evangelicis atque apostolicis doctrinis unitatis catholicæ lumen effert, 643. Synodus Sardicensem congregaverunt Imperatores, 622. Eam convernerunt de ecclesiæ omnibus electi, quorsum, 624. Ei intererant duo presbyteri et unus diaconus Julii legati, 629. Synodus Sardicensis rogat absentes, ut quod decretivit, per litteras confirmaret, 628. Synodorum mos, ut damnato aliquo epistola ad universos instruendi causa fiant, 640. Synodos per singula loca faciebant Orientales Sardicam venientes, 627. V. Concilium.

Synodus in Bithynia futura, II, 462

Synodi in Ancyra et Arimino, quo ex singulis Gallicanis provinciis bini vel singuli sunt venturi, II, 465

Syria, I, 153

Syria Cœle, II, 482

Srsnus, II, 687

T

Tabernacula a diversis instituta, I, 70. Tabernacula frontea Hilarii setate usitata, 70

Tacere. Non minor periculi est semper tacuisse, quam numquam, II, 562

Talentorum inæqualis divisio, ad dividendum non referenda, I, 793

TAURINUS, II, 690

TAURUS prætorii præfetus, II, 692

Taxis, pro Gaza, II, 665

TELAPHEUS, II, 663

Teli nomine novi Evangelii prædicationem appellatum esse, frequens in prophetis auctoritas est, I, 718

Templum et altare Synagoge umbræ erant incorrupti templi et sanctificati altaris, I, 415. In templo XV gradus: primum in iis Levitæ, post Israelitæ, tum proselyti, etc., coasistebant, 415

Templum est ipse Christus, I, 727. Templum Deo suum sancti, 557. Templum Deo est saeculæ, æquitas, continencia humana, 468. Templum Dei est omnis in Christo renatus, 236. Templum Dei aeternum qui homo, 788

Tempus quid, I, 43; II, 57. A Verbo est, II, 37. Tempora per Christum sunt, 305. Ea de solis ac lunes creatione numerare solent Ariani, 427. Tempora præcedunt angeli, 596. Tempora aeterna, 427

Tempus beuplicatum, I, 249

Tenebras Deo coævas unde probent haeretici, II, 512

Tenedos, II, 652

Tentatio Christi, I, 677. Tentationum Christi idem ordo, qui Adæ, 678

Tentationes unde nobis sint, I, 453. Cur nos tentari sinat Deus, 282. Ne nos in temptationibus penitus derelinquit deprecandus est, 282. Tentatio non recusanda, sed ejus dominatio, 389 et seq. Per temptationes ad gloriam pervertere plures sancti, 389 et seq. Tentationibus pene cessit David, 346. Hoc gloriösius in mandatis Dei permanens, quod pene natureæ suæ infirmitas sit suahacta, 547. Tentationum pericula, et quomodo adversus eas se debeat quisque præparare, 527 et seq. Tentationum progressus, 698

Tentationes varia diabolum, I, 397. Spiritales nequitiae ad corporalia vita ingestis cupiditatum illecebri nos iustificant, 347. Insidie, quascunque spiritales nequitiae prætentuant, maxime per homines aptaurit, 583. Tentationes varia a philosophis, ab haereticis et a carnalibus Christianis, 179. His solus Deus mederi potest, 179. His omnibus pervigil cura, pernox oratio, et aeterna ad Deum confessio repugnat, 179. Quam multi laquei nobis prætentantur, 453 et seq. Tentationum laquei nobis ubique sunt extensi, 561, 368. Ab his evolant, qui totos se Deo tradunt, 368 et seq. Laquei omnibus pretensi sunt: gloria est ab his evolare, 450. Insidiis plenus est omnis mundus, 598, 587

Testamenta diaboli maxime grassantur in sanctos, I, 677. Adversus validiores et longum et frequens est hostis nostri prælium, 483. Hinc sit impugnationis nostræ assiduitas,

quia non sit impugnantium præpotens fortitudo, 485. De temptationibus sæculi frustra queritur, qui sæculo renuntiarit, 360. Tentationes non debent ab oratione et devotione impidere, 601. Tentatis in oratione erit requies, 418

Tentationibus vincendis impar est natura nostra, I, 418. Impar est et ferendis, 340. Tentatis opem promisit Deus, 340. Hanc præstat ex misericordia, 340. Tentatio ne dominiatur, est beneficium Domini, 389. Tentationum laqueus Dei adiutorio vincitur, 451. Tentationibus anima subiecta meditatione legis servabitur, 352. Spes est tutissima aduersus diaboli iustitas munitio, 162. Omnes, qui adversum nos vitiorum bella accendere soliti erant, a Christo sunt extinti, 133. Stare voluntibus non desunt Sancti et Angeli, 431. Adest et Dominus, 431. Cum filii liter invocatur, 433. Bonum præsidium Angeli, sed melius Domini, 431. Tentationibus vicit, non desunt nobis Angelorum ministeria, 678. Tentationes diaboli Deo vacuis aqua intolerabilis, plenis torrens cito transiens, 449. Nihil in tentationem Dei audiendum, 678

TERENTIANUS.

Terminus differt a re terminata.

II, 620

Terra nullo jubantis negotio ex nihilo substitut, I, 187. Terra situs, 545. Terra finita, et subiecta abyssu suspensta, 49. Fluide a quarum naturæ superjecta, 350. Ita fundata est, ut permaneat, 350. Non permanet nisi quādū permanet hoc seculum, 351. Unde sit admirabilis, 253. Terra fecunditas qui secum nostrum fugiat, II, 440

Terra, corpus humananum, I, 351. Permanet, quatenus coelestis ei gloria preparatur, 351

Terra fructus per primum Adam perditus, et per secundum redditus, I, 211 et seq.

Terra viventium.

I, 88

Terrena transentes.

I, 489

TERTULLIANI volumen de oratione Domini, I, 689. Consequens error hominum detrahit scriptis probabilibus auctoritate, 689

Testamenta quinque humano generi constituta, I, 767

Testamenti veteris in XXXII libros partitio, I, 10. Testamenti veteris ac novi eadem doctrina, 201. Apostolicae doctrinæ proprium est Deum ex lege ac prophetis in Evangelio praedicare, 202. Testamentum novum electio, II, 88

Testes illinent qui peccant, I, 278. Peccare nemo potest sine teste, 278. A peccatis deterre nos debet Angelorum ubique adstantium præsentia, 278

Testimonia præsentia, et testimonia eterna, I, 353. Testimoniis Dei eruditia fuit omnis ætas, 403. Testimonia Dei quæ, et quam multa, 277, 369. Unde sint mirabilia, 383. Unde incipientia, 386. Testimoniis adhærentes a confusione liberantur, 302. Testimonia Deli toto corde inquenda, 279. Testimonia quædam quæ non sunt Deli, 278

Tetrarcha.

I, 34, 53

Thaumœos.

II, 666

Theatrales mimi, II, 206. Theatralibus ludis incubantes, I, 311. Theatralibus spectaculis oculi sordidi, II, 72

Thebae.

II, 632

Thebæus.

I, 384; II, 482

Tebeætapyleos.

II, 632

THEODOLUS.

II, 666

THEODORUS ab Heraclia.

II, 538, 632, 627, 665, 680

THEODORUS.

II, 693

THEODOLUS.

II, 666

THEOGENES.

II, 666

THEGNITUS falsarum litterarum auctor, II, 623. Idem vocatur Diognitus, 622

THEOPHILUS.

II, 693

Therraco.

II, 667

Thebuida.

II, 482

Thesauri potestatis Deli.

I, 220, not., 267

Thessalonica.

II, 632

Thessalonicensis episcopus.

II, 658

THIMASARCUS.

II, 616

THOMAS Christum credit Deum verum, II, 184 et seq.

II, 482

Thracia.

I, 270

Timor unde, II, 344. Qui in Christum non cadat, 344. Timor naturalis quid, I, 476. Quibus rebus excitetur, ibid. Non docetur, ibid. Nullum in eo fidei meritum, 476. Non metus noster, sed fides, misericordiam Deli promeretur, 180. Timor hominis, qui sanctis nullus sit, 131. Deli gratiam metu sæculi amisisse sine venia est, 408

Timor Dei discendus est, I, 476. Hunc docentes Scripturae, multa subiicit aut anterferunt, ex quibus ratio illius intelligatur, 476. Timorem sui qui salubriter incutiat Deus, 43. Timorem Deli incutit Iudaorum exemplum, 88. Timor plures intra legem cohabet, paucos voluntas, 22. Timent

Deum plures ex naturæ conditione, cui tamen inobedientes sunt, 330. Timor fidei in sola obedientia est, 330. Timor Dei non efficit beatos, qui Deum timent quis terribilis est, 476. Beatus ille, cujus in Dei lege non timor est, sed voluntas.

Timor Dei non est minimum fidei officium, I, 212. Non sit ex infirmitate, sed ex ratione, 212. Timor Dei non in metu, sed in obedientia est, 477. Omnis in amore est, 476. Timoris officium quam longe differat ab obsequio amoris, 333. Impie et diffidentis de conscientia est, timere sine gaudio, et insolentia naturæ est, sine timore gaudere, 90. Nullum dieu sine metu justus transigit, cur, 539. Timor scientia fundatus prospera non minus timet quam adversa, 212

Timentes Deum quid velint, quid precibus petant, I, 628. Timentium Deum quis particeps fiat, quis non, 523. Timor inter dona Spiritus sancti postrem numeratur ut firmamentum ceterorum, 312. Timorem Dei divitiarum fiducia inanis avertit, 90. Timorem Dei obliisci non tam impium, quam ei metum inanum anteferre, 102. Timor Dei ubi deest, secum auferit omne exordium prudentiae, II, 120

Timoribus sacris ab infantia litteris institutus, II, 390

Timoribus ab Anchilo, II, 668

Timoribus alter, II, 666

Trius, II, 633

Tituli psalmorum varij, I, 12. LXX interpretibus sunt additi, 610, 640. Titulus index tractandorum, 61. Ex quibus rebus psalmus consistat ostendit, 14. Tituli psalmorum qui ad intelligentiam nos dirigant, 414. Titulus et psalmus auctoritatibus sibi invicem præstant, 414. Titulus historiam notans non excludit intelligentiam spiritalem, 414

Tolosa quid ab Arianis perpessa, II, 571

Tolosani clerici ac populi Hilario cari, II, 458, not.

Toppazius insula, I, 384. Illius inventio, 384

Totum tenet Filius quod Pater est, nec Patri admittit quod totum est, II, 231. Totum Deus Verbum, totum homo Christus, 357. *Vide Indicem Gloss.*

Tradere in vita qui dicatur Deus, I, 428

Traditio Hebreorum de libris sacris, II, 4. Traditiones veterum de libris antiquæ legis, I, 10

Traditio secretorum legis per LXX seniores, I, 31. Hujus ignari interpres in multis errarunt, 32. Traditiones antiquæ de Esdra psalmorum collectore, 7. Traditione de auctoribus psalmorum, 3. Ab Esdra creditur profecta, 4

Traditiones Samaritanæ, II, 45

Traditio patrum commendatur, II, 684. Traditione acceptam fidei tuerat Liberius, 600. Traditione parentum ab hereticis etiam prætextur, 618, 660

Transfiguratio Domini, I, 732

Transire quid sit, II, 330

Translationum Scripturæ auctoritati et vetustati oīsequendum, I, 524

Treviri, II, 570

Tribus, est trita et frequentata discursibus semita, I, 308, 567

Tribulationes christiano non timenda, I, 417. Quæ ei cavenda, 418. Tribulatio sola justi periculosa quæ, 418. Tribulatio non ut auferatur, sed ut fortiter a nobis feratur, orandum, 340. Tribulationem precedunt delicta, 332. Tribulationis utilitas, 333, 340, 360. Tribulationes nostre breves, 433. Habent victoriam præmium, licet non habeant prælli longi labore, 433. Tribulatio ferri nequit nisi axilio Dei, 360. Sperantibus in se non deest Deus, 360. Tribulationibus probati sunt sancti, 566

Tribuni, II, 661

Trifon, II, 632

TRINITATIS mysterium occultum erat Iudeis, II, 121. Est ineffabile et incomprehensibile, 29. Contineri religione mentium debet, 37. Illicita agit et inconcessa presunt, qui de Trinitate tentat verba facere, 37

Trinitatis notitia sufficienter in baptismō tradita, II, 25. Trinitatis regenerantis sacramentum propagatur, 25. Trinitatis mysterium explicare ac tueri semper solliciti fuerint apostolici viri, 641. Trinitas pronuntiata apud hereticos dissidium parturit, 645. Trinitatis apud Orientales quosdam falsa nuncupatio, 645

Trinitatis personæ hoc sunt quod nuncupantur, II, 27. 28. Pater et Filius et Spiritus sanctus vere hoc sunt, quod in baptismō nuncupantur, 15. Pater, Filius, et Spiritus sanctus una potestas ex qua omnia, una progenies per quam omnia, perfecte spei munus unum, 26. Absque ulla nexu extrinsecum omnia unum sunt, I, 736. Trinitatis perfectæ una deitas, non una persona, aut tres divisæ substantiae, II, 686. Qui in rebus tam communibus communisunt sub-

stantiarum diversitatem, damnantur, 28. Trinitatis demonstratio sermo. 15

Liber quartus Hilarii de Trinitate appellatur *primus*.

Troada. II, 154
Troas. II, 666
Trogloditæ, topazii inventores. II, 666
Turbatio utilis, qua appellantur cupiditatis tenebre. I, 384

Turres Ecclesiæ principes, I, 438. Quicunque Deum diligunt. 438

Tyrus, II, 663. Tyri contra Athanasium gesta. 632

U

Ulciscendi libidinem prorsus comprimit evangelica lex, J, 687. *V. Vindicta*.

Ulpianis. II, 632
Unanimitatis indejœs. I, 518

Unguenti proprietas, I, 519; ungendorum diebus festis capitum mos est Palestini, 690, *not.* Unguenti quo unctus est Aaron compositionem Christus mediator docuit. 520

Uncio Aaron unctionis unigeniti Del species, I, 519. Unctionis Aaron suavitatem unanimitatis exprimit. 520

Uncio Christi, II, 386, 387; ab I: so in virum perfecte fidei defluit, I, 520 et seq.
Unigeniti non sunt duo. I, 529

Uno, II, 81. *Vide plura in Indice Glossar.*

Unitas Dei ostenditur, I, 529. Unitas Dei nobis est, non uno, 442; II, 191. Impietas unionis prætenditur, ut Ecclesiæ fidei unitatis religio auferatur, 139. Unum per nativitatem non habet solitudinem, 192. Unitas Patris et Filii non humano more cogitanda, 283; qualis sit, 243. Unitas gloriæ Christi et Patris, 287. Unitas naturæ Dei, quam Christus secundum carnem amisit ac recuperavit, 286, 298. Unitas carnis et divinitatis Christi per gloriam. I, 310 *not.*

Unitas Ecclesiæ in quibus consistat, I, 434; fructus habet præ se ferentes speciem fructuum æternorum, 437. Unitatis merito omnia impetranda, 759. Unum in Christo sunt fideles omnes, 477. Unum naturæ sunt, qui per rem eamdem unum sunt, II, 219. Unitas naturalis fidelium per fidei unitus naturam, 218; ex sacramentorum natura. 218

Unitas fidelium cum Christo ac Deo Patre per gloria consortium, II, 221 et seq., per incarnati Verbi mysterium et sacramentum Eucharistie, 222 et seq. Unitas mirabilis Beatorum cum paterna majestate, mediante Christo, I, 239 et seq.

Unitas animæ et corporis vel in gloria vel in pena, I, 717, *not.*

Unitio. Quæ natura dissident, potiore quadam vi socientur necesse est, I, 244. Verbum cum carne se suscepit virtute deficit. 244

Universitas reputatur in plurimis. I, 148

Urbanus. II, 690

Urnæ diaconus. II, 683

Ursacius de Brixia. II, 632

Ursacius a Singiduno. *V. VALENS*.

Usus et homousii nomina ignota Ecclesiæ esse, et in Scripturis nusquam de Deo dici, et scandalum parere contendent heretici, II, 691, 692. Eorum suppressioni consentit Ariminensis synodus, 691, 692. In usiæ silentio se fraudem passos esse Galli agnoscunt. 699

Ustodiz. II, 690

Usuræ iniquitas. I, 76

Utilitas et avaritia eodem vocabulo hebreo significantur, I, 311. Quomodo idiomum revera sint. 311

Uxor justorum, sapientia. I, 479

V

Vaccæ in Samaria adorantur. I, 157, 236

Valens Augustus. I, 600

Valens a Mursa, II, 668. Relicta Ecclesia, aliam invadere voluit, 680. Seditionem Aquiles commovit. 630

Valens et Ursacius, II, 632, 637, 680. Duo improlii et imperiti adolescentes, 538. Adolescentes impii, et imperiti, 630. Turbatores Ecclesiæ, 689. Ad quos cum paucis aliis Arii hereditas omnis defluit, 595. Quorum est liber damnatione dignus, 694, 695. Non cessant lethalia adulterios, doctrinæ semina spargere, 650. Sardicensi synodo deponuntur, 628. Libellum Mediolani porrigit, 637. Scriptis veniam rogaverunt, et meruerunt in Mediolanensi concilio, 688. Quo anno se in Ecclesiam recipi deprecati sunt, 635, *not.* Falsum esse confitentur quidquid de Athanasio apud Julianum insinuat, 636. Qua de causa Julius veniam illi tinxerit, 635. Litteræ eorum Julio et Athanasio, 636, 638

Valens, Ursacius et Saturninus exigit Athanasii dam-

nationem, II, 634. Valens calumna e manibus Dionysii violenter extorquet, 540. Valens et Ursacius a Gallicanorum episcoporum communione separati, 562. Valentis et Ursacii (in formula Sirmensi) incrementa, 580. Eorum blasphemia Afrorum subscriptionibus damnata, 582. Valens et Ursacius Sirmii an. 538 ab Orientalibus ad decretorum suorum subscriptionem coacti, 597. Poscunt sibi legi epistolam de homousii et homoousii expositione, 598. Ibi ignorantem profientes mendaci sunt suspecti, 598. Sicut contra eos auditii sunt Orientales, ita et Hilarius optavit audiri, 521. Valenti, Ursacio ac Germinio scribit Liberius. 681

Valens et Ursacius an. 539 intersunt Sirmensi conventui, quo nova formula a Marco dictatur, II, 708. I: si ac socium Constantio promittunt, sublatio substantiæ vocabulo, pacem posse compieri, 689. Quam fidei confessionem Valens Ariminum pertulerit, 690. Valens et Ursacius Ariminum damnati, 685, 690. Valentis et Ursacii communione Ariminii ceciderunt multi, qui eos ante damnaverant, 701. Valens, post lapsum Ariminensis Synodi, cum sociis scribit Constantio, 691. Valens et Ursacius ab Arimino Constantinopolim legati revertuntur, 693. Ambos excommunicatos habent Galli, 700. Valens et Ursacius haeresis Arianae vel Aetianaæ autores olim apud Illyricum damnati, 704. Valens et Ursacius regre ferunt Germinium ab Ariminensi fide discedere, 705, 706. Valens a Germinio inconstantis ac dissimulationis arguitur. 708

Valens de Scio. II, 633

Valentinianus Augustus, II, 600. Edicto gravi vetat perturbari ecclesiam Mediolanensem, 597. Hilarii suggestione motus eum simul et Auxentium audiri jubet, 597. Ad hujus communionem pro fidei siuicitate advenit, 598. Hilarium Mediolano egredi jubet. *Ibid.*

Valentinus, II, 662. Prolationem Natum Patris commentatus est, 79, 54. Alia ejus commenta. 137

Valentinus Semiar. II, 693

Vallis hujus mundi salem proferens. I, 154

Vanis. II, 666

Vani homines, qui. I, 169

Vanitas rerum, a quibus oculi avertendi, I, 311. Vanum est quidquid transitorium. 613

Vatum murmur ante Christum, post, silentium. I, 189

Venantium laquei, I, 450. Et artes. II, 577

Venalis Esau. I, 523

Venerius. II, 683

Veniam præstare illicitis, non est misericordiam præstare, sed justitiam misericordiae non tenere, I, 596. Venia ei concessa, quos suspicari est non correctos, laudatur. II, 508.

Ventis Angeli significantur. I, 533

Verbum appellatus est Filius, cur. II, 183. Verbum exteriorum aliqui dicunt sermonem vocis emissæ, 334. Et in Jesu fuisse, ut in prophetis Spiritum prophetie, 334. Verbum nostrum interioris motus nostri opus est, secus Verbum Dei, 440. Verbum est a tempore liberum, 35, 39. Non abest ab auctore, 33. Non est sonus vocis et elocutio cogitationum, I, 44, II, 35. Deus est, non inanitas, 36. Non post tempus, sed nascentio Deus exstitit, 58. A David agnoscitur Deus, I, 131. Verbi generatio comprobatur ex mira pectoris doctrina. II, 38.

Verbum omnia creavit, II, 37. Non ut solitarium creavit, 37. Nec tantum adfuit faciens, sed et fecit, 37. Qui omnia in eo creata, 37. Verbo Dei, ut nunc celum, ita post seculum hoc obsequuntur aliae creature, I, 349. Verbum in nobis habitasse et nobis admixtum esse dixit Hilarius, nec Nostorio favens nec Euthychetus. 371, *not.*

Verbum Dei quomodo maneat in celo visibili, I, 348. Verbum Dei in corpore sanctorum ut in celo manet, 351. Verbum Dei cuique praesto est, 349. Solis instar patenti se inmitit, et negat non patenti, 349. Quos habebit, quos deserat, quos fugiat. 349

Verbum Dei gladius sepe nuncupatur, I, 718. Est sagitta potens, 420. Pabulum vitæ æternæ, 520. Quomodo lucerna simul et lumen sit, 363. Verbi Dei luce ad omnes actus utendum, 361, 363. Verba Dei folia. 25

Verba Dei decreta sunt, I, 64. Non tam futuri in se filiæ continent, quam facti, 792. Verbis usus est Moyses, quibus ut teretur et a Deo præceptum est, 386. Verba Dei sunt, quæ propheta oxerunt, 386. Amphibola sunt et obscura, 386. In Evangelio quomodo declarantur, 387. Eorum fidem confirmat sanctitas operum, 637. Intelligere ea nequeunt extra Ecclesiam positi, 734. Verba Dei ad nostram intelligentiam sic aptata sunt, ut Dei maiestate nihil indignum præ se ferant, II, 298. Nihil in eis inane, nihil non verum, I, 594. Quanta debeat reverentia et prædicari et audiari, 61. Cum tamen excepienda sunt, 312. Verbi Dei velocitas ad construendam Dei civitatem, 611.

Verba Dei non potest esse custodia, nisi prius inhibeantur cupiditates, 338. Quæ illius vera custodia sit. 338
 Verba eis non scripta male resipi. II, 373
 Verbi calumnia non est pertinacenda, ubi res difficultatem non habet. II, 310
 Vergiliæ. II, 440
 Verissimus. II, 633
 Vermis natura. II, 583
 Veritas, Christus, I, 113. Veritatis ministros decet vera proferre, II, 563. Veritatis causa patientium vox et opus. I, 595
 Veritas ignorata mundo et mundi sapientibus, II, 13. Ante Evangelium in solis Israelitis mansit, nunc in solis christianis manet, I, 330. Veritatis notitiam obtinere in sola precum inora est, 697. Veritas nihil falsum, nihil incertum, nihil imperfectum habet, 346: Veris falsa non sociari. II, 107
 Veritas rationis motum incitat, II, 108. Intelligi nequit, nisi objectorum falsitas detegatur, II, 107. Firmatatem naturæ sua quotidie dum attentatur acquirit, 177. Veritatis vis per ea etiam quæ ei adversariæ elucens, 177. Contra veritatem aut non intellectam aut offendentem vel stultam vel vitiosam voluntatis error obnubitur, 521. Veri necessitas voluntatem vincit, 172. Veritatem nescisse non magis ament homines, quam oderint permanesse non veris, 391. Veritatem in seculo solus Deus custodit. I, 831
 Veritas rei ex virtute ipsius demonstratur, II, 106. Veritate carere nulla natura potest. II, 111
 Versio ad verbum expressa assert obscuritatem, II, 464.
 Versio duplex ab Hilario in unam temperata. I, 896, hof.
 VESPASIANUS. II, 894
 Vespere diei initium secundum legem. I, 124
 Verspertini hymni. I, 190
 Vestium modestia commendatur, II, 528 et seq. Vestes sericeæ, infectæ ac deaeratae sunt responde. II, 527, 528
 Via quid, II, 433. Viarum communium lex, I, 504 et seq. Vix lex populo ex Egypto exenti a Deo constituta, 303. Iter illius magna iu se cœlestis iunioris mirabilis continet. 303
 Via Dei a seculo, II, 435. Via Dei, doctrina vite religiosa; et hoc Christus, I, 209. Via Domini non tantum in eunda, sed et per genda, 275 et seq. Quis in ea ambulet, 276. Vix plures bona, 279, 303. Per quas ad unam optimam pervenitur, 279 et seq. Via Domini multæ et una, 477. Vix sunt lex, prophetæ, Evangelia, Apostoli, 287, 559. Ex multis in unam concurritur, 339. Qui in viis suis, qui in via Dei ambulant, 299. In via peccati est, quisquis in via Dei non est, 299. Via peccati a peractione peccati discrimen, 301 et seq. Viarum suarum confessio est peccatorum suorum penitens professio. 299
 Viam multi diligunt, qui non diligunt viam veritatis, I, 502. Via vita gravis molestis est obnoxia, sed transitoris, 841 et seq. Angusta et tribulata est, 302. Quibus gradibus ad id pervenitur ut in ea curriat, 302. Non potest in ea currere, qui non digna et ampliæ Dei effectus sit habitatio. 303
 Via mandatorum ab institutione seculi trita est. I, 508 et seq.
 Via legis non habuit ante Moysen, qui in ijsa grade runt. I, 508
 Via cœli a paucis trita, et contra, I, 897. Via nostra dux Christus. 308
 Viator obrutus Aquileiæ. II, 630
 Vicissitudine patientium, et lamentantium, I, 444. Abundantiam, et egentum. 443
 Vicens cura in Deo ponenda. I, 126
 Videri Deus non potest in hac vita, aut oculis carnis, I, 525. Dei adspicere non patitur natura carnis, 391. Visionem Dei sustinere non valet humana infirmitas, 372. Quod in Deo est immortale non cerneamus, nisi spiritu perfecti et immortaliter immutati, 681. Videbunt Deum, quos Christus regnum Deo tradiderit, II, 598. Virtutem inconspicibilis Dei ferre non possent res creare, nisi in sede naturæ temporioris objectu moderata. I, 514
 Visio filii Dei exoptata ad consortium aeternitatis merendum, I, 193. Visibilis Pater non est nisi Filius, II, 101. Filius inter homines visus est, 101. Vidi Estias Deum, 225. Visum esse Deum Patrem nemo fateatur, 196. Hoc Patribus visus est Christos, quod natus est, 115. Visus ab Abraham vir, Dominus, Deus et judex est, 91 et seq. Cur Christus non sub una rerum specie Patribus visus sit, 436. Ad contemplandum formam proficit familiaritatis assumptæ speciei, 115. Videtur in Filio Pater per operum admirationem, non per naturæ contemplationem. I, 379
 Vix tantum quedam aves et herbe morbis aliquibus medentur. I, 339
 Vidua, quæ legi mortua I, 218, 632. Viduarum digni-

tas, 514. Quomodo judex earum Deus. 218
 Vigilantia necessaria, I, 795. Praesertim præposita, I, 795
 Necessaria est adversus tentationes. 179
 Vigiliae Dei quatuor supra Ecclesiam. I, 742
 Vigilia ante lucem, I, 399. Quibus in rebus occupatur. 399
 Vincenzios Capuensis, II, 632. Arelate missus, 672. Liberti ad Constantium legatum, 677. In Athanasii causa judex frequenter seddit, 677. Ideo multo de eo sperat Liberius, 677. In pravam simulationem abit, 677. Liberius ruinam illius lugel, 676. De exilio ipsi scribit. 682
 Vincti. I, 298
 Vincula fidem impeditia. I, 456
 Vindicari inferioris est naturæ, I, 591. Vindicari non convenit proprio Christo, sed servis illius, 591. Vindicta humana; exemplo divina exprimitur, 232. Vindicta Deo reservanda. 361
 Vinum cor hominis læstificans, et vinum cor hominis compungens, I, 156. Vini ex aqua miraculum. II, 52
 Vipérarum natio sunt, qui Evangelio non parent. I, 440
 Viri sanguinum, quorum doctrina adulans aut dolosa, I, 582. Hæretici. 582
 Virga potestatis insigne, I, 453. Quomodo virga Dei doctriba, 51 et seq. Virga et flos Christi. 53
 Virginitas felix et beata. I, 479
 Virgines Deo Christoque dicatae, II, 655. Modestis intidebunt vestibus, 527. Virginum sacra corpora, 559. Karum nudatio graphice depingitur. 559, 624, 635
 Viriditate vigor æternus ostenditur, I, 225
 Virio. II, 665
 Virtus significatur in dextera, I, 560. Virtus naturæ res est, II, 299. Virtutis similitudine non est nisi similitudine naturæ, 371. Virtutis vox. I, 238
 Virtus, et virtutis opus non idem est, I, 724. Ad virtutis osum cur se transtulerint homines, II, 3. Virtutes interne externis anteponenda, I, 785. Virtuti quam multa insidentur. 327 et seq.
 Visitatio in Christo gentes. I, 147
 Vita est totum quod est Deus, II, 213. Vita praesens in corpore, id est in vili et humili sorte, I, 289. Non est vera vita, 289, 541, 406. Sed vita umbra, 291. Dolorum et angustiarum plena est, 175. Bonorum promissorum non est capax, 482. Illorum interim habet lumen, quo velut speculo ea contutetur, 482. Magnum Dei munus est. 143
 Vita misera ab Adam, non cum Adam caput, I, 630. Haec non nostra est, sed quæ primum in hominé est instituta. 630. Vita lex sub conditione decreti in Adam constituta. 88. Vitam ab immortalis Deo ad mortem nobis tribui non existimandum, II, 3. Vita nisi ad lucrum aeternitatis suscepta, miseriarum erit origo, non vita. I, 160
 Vitam futuram oportet David, I, 347. Hinc eam ostenditur sperare, quod ad vitam adspicit qua nondum pollitur. §12. Vitam veram sciens David se non obtinere, aeterham sperat, 374. Vita vera esse non potest, nisi glorificato in naturam spiritus corpore. 289
 Vitam aeternam merito suo consequi homo non poterit sine Dei ope, I, 341. Vita aeternæ spes quibus modis fovet, 341. Vita molestias non negre sustinet filii, sed velut beatitudinis rudimenta reputat. II, 12
 Vita ex dictamine rationis quæ, II, 3. Ultra bellum non furorem est huic morem non generare. 3. Vivere bene est bene agere atque intelligere. 3
 Vita post hanc vitam in Abraham sinu, in qua Dei nomen benedicatur, I, 174. Vita alia his duabus beatior, 174. Vita aeterna est Christo cohabitare, II, 297. Vita aeternitatis non aliunde, sed se ipsa alitur atque conservatur. I, 239
 Vitæ communis charitas. I, 690
 VITIA DE AQUIS. II, 632
 VITALIS a Tyro. II, 665
 Vitalis militans in officio sublimis præfecture. II, 706
 Vitalis originis, I, 370, 375. Vitia naturæ coalitæ, 584. Vitia lingue, 110. Vitiorum quam multo incendiæ, 527 et seq. Per diabolum prebeatitur, 278. Vitiorum omnia et cohæteries sunt corpora nostra, II, 711. Qui a vita per beatitudinem emundemur, 711. Ad vitia naturæ nocturnæ nos propellit instinctus, I, 21. Instinctu huic non cedendum, aut a vita ejus brevi recedendum. Ibid.
 Vitia corporis horum sunt timenda coalescere, sed in ertia necanda, I, 654. Vitiorum striges, 395. Vitia parient affectum declinandi a Deo, 97. Vitiorum est, qui eis obsequuntur, 553. Vitiorum iure demones nostri dominantur, 568. Ad vitia coercenda juvat Angelorum præsentiam recordari, 278. Vitiorum eosdum et quomodo adversetur honesta voluntati, 471. Vitiorum memoria quomodo animum avocet ab iis resilientem, 581. Omne humana corruptionis vitium Christus hausit. 689
 Vitiosum se profiteri quomodo posuit a vitiis liber. I, 462
 Vocatio est publica et generalis, I, 780; unde bonis non

- efficiat, 779. Ex omni hominum genere congregamur, 185
 Voluntas Dei plena bonitatis, I, 531. Voluntatem Patris ita implet Christus ut in eo sit officium voluntatis, 388
 Voluntas motus mentis, II, 221; movere illiciente casu, sed maxime causa agendi proposita, I, 216; non est data, II, 221; ex se proprium habere debet ut vele, I, 370. Velle quid sit, II, 190. Voluntatis pertinacia unde, 521. Rationem voluntas sequi debet, non preire, 521. Velle unum non possunt, quibus scire non unum est, II, 315
 Voluntas non parva ipsa sibi vitiorum conciliatrix, I, 167. Voluntatis nostrae infirmitas ad perficiendum bonum quod novit, 471. Consummationem per se non obtinet, 370; Iujus tamen adipiscenda meritum ex ipsis initio est, 370. Velle solum sine operatione beatitudinem perfectam non obtinet, 22. Voluntate longe praestat agere, quam lege, 538. Voluntarie obedire proprium est Evangelii, non legis, 367 et seq.
 Voluntatis bona, et operum discriminatio, I, 488 et seq.
 Voluntates hominum in ipsis humanae nativitatis exordiis Deus contuetur, 139. Voluntatis bona affectum, etiam in Iis qui delinquunt, quantum respiciat Deus, 221. Voluntati bona condonat Deus lapsus infirmitatis, 99. Voluntati justitiae quomodo Deus vita non imputet, 92. Voluntatis crimis pro facti pessatur iuvanda, 804. Voluntatis libertas cessat post hanc vitam, 92
 Voluntas causa est in unaquaque re permanendi, I, 597; infidelitatis est alia, 739. Voluntas carnalis quam cito fugiat, 550
 Vota nostra non Deo, sed nobis prosunt, I, 535. Vota tantum ecclesiasticae religionis utilia sunt, proposita in Ecclesia observantiae studio debent probari, *ibid.* Vovenda

- sunt Deo contemptus corporis, castitatis custodia, jejunii tolerantis, 184. Votum castitatis, 760, *not.* Vota martyrum pro se, et pro eis qui ipsis imitatori essent, 204, et 206
 Vocius exsultantis officium Deo debemus, I, 196
 Vocius novis licere fidem declarare, II, 309
 Vulgata lectio Hilario ignota, et tamen approbata, I, 202, *not.*
 Vulpes, quid, I, 702. Vulpium nomine dæmones significati, 176
 Vultus, facies, imago et forma non differunt, I, 257
X
 Xerophagiæ. V. Siccus.
Y
 Ypatius Consul. II, 684, 685, 690
Z
 Zabulum an dixerit Hilarius, incertum. I, 674
 ZACHARIE nomen quibusdam psalmorum qua auctoritate prædotatum. I, 5
 Zona quid significet. I, 674
 Zelon. II, 666
 Zelus, I, 247. Zeli affectus, 403; causa, 592; exempla, 392
 ZENONI Veronensi quidam Hilarii tractatus falso adscripti. I, 465
 Zeuma. II, 685
 ZEPHÆR, quid. I, 108

INDEX GLOSSARUM.

OBSERVATIONES.

1. *Hilarius ut solet nominis abstracto loco concreti, v. g. auctoritas loco auctoris, II, 481; habitatio pro tributarore, I, 683. Nativitas Dei pro Filio Dei.* II, 288
 2. *Ustatius ei est secundus casus nominis substantivi, loco adjecti, ut aeternitatis Dominus, quasi aeternus, I, 331; aeternitatis vita, 237; divinitatis nativitas, II, 437; regenerationis porvuli, I, 773. Voluntatis humilitas.* II, 41
 3. *Naturalis nominis positionem interdum invertit, ut voluntas creationis pro creatione voluntatis, II, 143; origo naturæ non pro natura originis sue.* 185
 Absente virtuti. II, 419
 Absolvere, id est, solvere, I, 5, 35, 103; aut evolvere quod erat intricatum, II, 156; vel rationem aliquius reddere, I, 113; II, 78, 239, 282. Absolutio sententiaz, 369, id est dicti ratio, 370. Absolvere linguam, id est, linguæ ignorantiam præbere, 254. Absoluta obscuritas, id est, enodata, et explicata, I, 748. Absolutio, id est, explicatio ac demonstratio, 128, 284; II, 23, 31, 87, 93, 127, 159. Absolutio veritatis, id est, quod præ se fert veritas, 27. Veritatis absolutio obtinere, id est, veram rei naturam evidenter obtinere, I, 17. Absolutio pro perfectione, 7. Absolutissima maiestas Filii, id est plenissima, II, 77. Absolutio hominis perfecti, quasi, integratas, 378. Absolutissimus et optimus usus, 2. Absolutæ et faciles mentes, I, 714. In Iuda nihil simplex, nihil absolutum, 530. Absolutum idem sonat quod perspicuum, et manifestum, 33, 58, 60 et alibi passim. Absolutio pro perspicuitate, II, 192 et alibi. In absoluto, 48, 52, id est quod non in obscuro, 99. In absoluto opponitur rei private, I, 736. Absolutum nonem opponitur relativo, II, 88. Absoluta in Deo sunt, non corporalia. 308
 Abstentio. I, 23
 Adoptare pro assumere, II, 42. Adoptio pro assumptione, I, 480; pro gentibus. 723
 Adorare pecudibus, I, 733 *not.*, in qua pro quanto casu, leg. tertio casu. V, 763 *not.*

- Adspeculatoræ. I, 426
 Adspirator in prophetam. I, 498
 Adventus Christi tempus, pro tempore assumptæ carnis. II, 154, 156
 Enigmatum est. I, 133
 Aeternitas, Deus. I, 182. Aeternitas Christi pro divinitate

- Christi, 144. Aeternitas ab aeterno, II, 422. Aeternitas nature nostræ corpus accepit, I, 749. Aeternitas pro natura divina, 800; II, 222, 646. Aeternitatis substantia, I, 696; almonia, 678; instituta, 679. Aeternitas moriendi, II, 7. Aeternitatem potestates numerosae. 157
 Alius, quasi aliud, ad distinctionem naturæ, II, 481
 Aliud quam tuum est. 147
 Allegoricorum lex. I, 174
 Allegorumen. I, 277, 494, 504, 533, 557, 641
 Ambitiosa, quasi, cincta et circumdata. I, 371
 Amittere manere, quasi, desinere esse, II, 531, 541.
 Amittere esse. 115, 584
 Anima corporis, II, 537, 560, 364. Animæ permixtio, II, 329; mobilitas perennis, I, 495. Animatur mare nunc hausto spiritu, nunc refuso. 239
 Anomoeus. II, 573
 Anquia, II, 665. Anquiritus. 708
 Apprehendere avitatem sonat. I, 52
 Arii, id est Ariani. II, 310, 642
 Ariomania. II, 180, 624, 698, 701
 Assistantis Spiritus conscientia, II, 143. Assistit servis Dei misericordia, qua omnibus est prompta, I, 609. Assistantes humanis auxiliis Angeli, 537. Assistere injuria, quasi accinctum esse ad inferendam injuriam. 615
 Assumptiva appellationes. II, 182
 Aucti in filios Dci, II, 9. Augeatur distinctio. II, 96
 Auctore natura, II, 5. Auctor filii Pater, I, 269. Auctor est Deus innascibilis Deo unigenito ad nativitatem, II, 281
 Autocore nativitatem esse sacramentum paternum est II, 281
 Auctoritas innascibilis, II, 525. Auctoritas paterna naturæ, paternæ operationis, 295. Auctoritatem Pater non amittit, 279. Auctoritas existens, pro eo quod non est ex nihilo, 142. Auctoritates, pro locis ad auctoritatem faciendum alatiss. 105
 Audientia doctrinæ sanæ, II, 325. Audientiam rogare, 517, 621. Audientiam exoptare, id est, optare se exaudiri. I, 605

B

- Beatitude peculiaris virtutum Filii, II, 102. Beatitudines innumeræ. I, 89. V. II, 356, 377
 Blandiloquii. I, 126
 Blasphemiorum. II, 629
 Rubus. I, 266

C

- Cœli judex, I, 503. Cœli peccator. 576

Cœlestis natura pro divina, I, 243, 256, 493, 563, 568; II, 288; pro spiritali, I, 26. Cœlestis natura animæ, II, 493. Cœlestes operations.

Calumnia, id est, quod suggesterit studium rixandi et contradicendi, II, 40, 369 *et passim*, vel contradicatio ipsa, 369. Calumniari, quasi, contradicere, I, 417; II, 170, 369; aut lites movere, 345, 369. Calumnia adversandi, quasi litigandi causa, II, 19. Calumniam facere Scripturis, 648, 649, *not.* Calumnia scrupulosa, 368. Calumnia nostra disputationes, 288. Calumniam inferre, quasi insinuare, 139. Calumniam inquisitionis intendere, 60. Calumnia peccati, I, 146; vestis, 561; trunci corporis. II, 342

Caput pro sententia Scripturae.

I, 685

Caro universitatis nostræ, I, 189. Caro assumpta, id est, homo totus, II, 339. Caro et natus homo synonyma sunt, 288. Carnis unius assumptione interna universæ carnis Deus incoluit, 41. Caro spoliata, et carne se spolians idem Christus est, 266. Christus caro factus orabat, ut hoc Patri caro esse inciperet quod Verbum. 59

Carissima nomina, I, 371. Charitates domesticæ nominum. 719

Caverna exiguissima, pro foramine acus,

I, 764

Causa omnis per Christum, non Christus Deus per causam, II, 367. Causa nativitatis æternæ Christi, 413, 381, 418

Christi vox ad naturam divinam ab Hilario refertur, II, 269, 366; distinguuntur a vocabulis filii hominis, 362; hominis, 340; Jesu, 358; et David, I, 510, *not.* Christus noster homo, 166; II, 406. Christus Spiritus, et Christus Jesus, id est, Christus Deus, et Christus homo, 246, 109. Christus ex natura Deus, ex dispensatione homo, 335; per naturam in forma Dei, per dispensationem in forma servi, 367.

Christi exitio a Deo est *ex natura*, adventus ad nos *ex dispensatione*, 156. Christus manens suus atque noster, I, 117. Natura Del omnibus ante sæculis manens in naturam hominis ex parte Virginis genita, 117. Christus ante hominem, id est, ante quam homo esset, II, 335; non de non substantiis manet, nec copit ad originem, sed originem ab origine sumpsit æternam, 232. In Christo inhabitans plenitudo divinitatis corporaliter non aliud intelligatur esse quam Christus, 233. Christi in filium sanctificatio, 195. Christus ut Deus formatus est a Patre, I, 369. Dubium est an a' Patre formatus dici possit, ut homo est, 369. Distinguitur is qui forma Dei est, a Jesu. 257

Christi respectu totus ac totum quid significant, I, 46, *not.*; quid persona hominis, 178, 364, 365; quid ante hominem, in homine, post hominem, 371. Christus aliud autem hominem Deus, aliud homo et Deus, aliud post hominem et Deum totus homo Deus, II, 262; ex Deo homo, id est, cum Deus esset, factus est homo, 354. Deus in homine natus, 261, 264. Christi corpori Maria originem non dedit, 351; omnis causa nascendi ei invecta per Spiritum, 330. Christi caro non ex communione originis genere, I, 61; suscepta in Virgine, II, 331; per se initia conditaque est, 331; ex suo sancto Spiritu, 330; non per humanæ conceptionis coailit natum, 330, 333; non vitis humanæ conceptionis, 339. Assumptionem et connatum in Christo corpus, 246. Dei potestas ad hominem acquisita, 325 Christus a paternæ naturæ gloria per dispensationem evacuatus, 291. In ea substantia ea non erat, quæ se inaniens haurerat, I, 243; erat naturæ proprietas: sed Dei forma non erat, II, 298. Christus sibi novitatem naturæ natus homo intulerat, 288. Novitas temporalis amiserat cum forma Dei naturæ Del secundum assumptum hominem unitatem, *ibid.* Christo unitatis paternæ offenditionem intulerat dispensationis novitas. 287

Christus, qui in forma Dei erat, non Christus esse non manet, cum servi formam accepit, II, 189; idem est et demutans habitum, et assumens, 169. Demutatio habitus in corpore, 169. Christus quia unus et idem est loquens omnia quæ loquatur, *de se ipso* omnia eum locutum esse contendunt, 261. Nec negamus totum illum qui ejus manet, naturæ sua esse sermonem, *ibid.* Cum infirmities non haberet ex veritate naturæ, eas *ad naturam* genuit, 114. Omnia in Christo *contra naturam*, 114. Mori voluit qui vita est, et virtus indefessa non recusavit se effici infirmam, I, 503. Hæc mortis somno non est dormitaturalia, 506. Christus nobis est corpus, II, 249; factus homo ex alio aliud fuit, I, 47. Recepta carnis gloria in idipsum unde antea extitit aliud est renatum, 48. Christus resurgens occasum mortis adscendit, 216; legem mortis egressus est, 216; relicto intra sepulcrum corpori divinæ naturæ sue tribuit consorium, id est, gloriam, 131. Christum ad perfectum Dei filium gigni, quid. 48, 47

Christus ex Deo homo mortuus, in Deum ex homine mortuo resurrexit, I, 109; ex homini filio in Dei filium, ex quo etiam filius hominis esse cooperat, per resurrectionis gloriam jam renatus, 115. Corporalis infirmitas Christi

in Dei nomen naturamque salvatur. 109. Ipsi hominis filio Dei filii et nomen redhibendum et virtus, 109. Idipsum significat, Dominus Jesus in gloria Dei patris, et, susceptus homo in naturam divinitatis acceptus, et, homo assumptus ab unigenito Deo in æternitatis sue vita collocatus, vel in salutem virtus Dei suscepimus, 237. Christus homo et Deus unitati paternæ naturæ nunc inest, II, 288; nunc et deitatis spiritu et origine carnis unitus, pro, carne ut divinitate glorificatus, I, 510; neque post hominem in Deo non totus homo totus Deus, II, 262; non ex parte Deus, sed Deus totus, 399; ante in se duos continens, nunc Deus tantum est, 400; toto Jam in Deum ex ea qua homo est, dispensatione mansuro, 401. Spiritus et caro jam ambo unum, I, 794

Ci in qui maturatur. Sic legitur Anquirat pro Aancyra, II, 665. Quimatius loco Cimatus, 663. Quirinus pro Scirus, 666

Circumstantiae civitas, I, 159, cœlestis Jerusalem est. Ibid.

Clauso.

I, 685

Cluditis.

I, 784, *not.*

Coexcitatus.

I, 146, 158, 168, 176

Cognitionis tempus.

II, 53

Cohabitatio Dei distinguitur a cœlestium bonorum perceptione.

I, 186

Coionascibilis.

II, 303

Collatio verborum, II, 464 Collatio evangelica ac prophetica, 113. Collatio pecunie.

I, 125

Comitatus diversitatum.

II, 252

Communister.

II, 621

Communio, pro re quæ est communis, II, 148, 379, 385.

Communio imaginis, 108; paternæ substantiæ, I, 731; obtentorum, II, 315. Communiois divine sacramentum, I, 251. Communio dominica pro ecclesiastica. II, 401, 402

Compagno. II, 507. Compatiendis passionibus.

I, 339

Compenset visum patrem, quasi.

Idem præstet quod

vitus pater.

II, 292

Complorare plorantibus.

I, 539

Compresbyter.

II, 638

Concupitio est.

I, 463

Concorporales, I, 156, 163, 253, 270. Concorporatio Christo, II, 571. Concorporatio.

I, 696

Condiguus non est Deus conspectu cordis immundus.

I, 410

Conditio et genus.

I, 114

*Confideri Hilario saepè idem est quod ponitene, I, 92, 398, *not.* Confessio penitentiae, 40, 43; penitendi.*

732

Configuratio veritatis speciem non recipere, id est, nihil esse quod sibi simile sit.

I, 401

Congenitus est Filio Del omnis potestas, II, 281. Congenitum Pater Filio voluntatis sue cognitionem.

I, 268

Connupcatus.

II, 107, 170, 270

Conresurgent fides ista in Christo.

II, 263

Conscia infirmitas, pro, conscientia infirmitatis.

II, 174

*Conscia natura, 191, *not.* Conscia potestas, 192. Conscia salutis fiducia.*

I, 250

Conscientia. II, 294, 295. Conscientia publica, 156, 160, 563, 572

Consecratio primi sacerdotis Del, I, 519; consecratum judicium.

II, 654

Consolari minas spe.

I, 319

Conss.

II, 684, 685, 690

Constare ex diversis ut maneat.

II, 141

Consummatio pro fine, I, 2, 8. Consummabatur effundi,

II, 347. Consummatio permanendi, I, 375. Consummare naturam Del, hoc est, divinas naturæ plenitudinem præstat, II, 158. Consummatum Patrem Filius, 201. Consummare hominem viventem, 330. Consummatum homo imago Del.

406

Contineri ex infirmibus, II, 198; ex inanimis.

198

In controversum.

I, 444

Convallia.

I, 193

Cooperari et cooperatio.

II, 87

Corpus pro natura humana, I, 250. Corpus sui sensus ac spiritus effici, II, 352. Corpus opponitur imagini, I, 516; opponitur umbræ, 763; II, 113. Corpus psalmi, I, 353. Operis, II, 87, resurrectionis, I, 157. In corpore peccati positum esse, 605. Corpus nobis est Christus, II, 256; corpus est omnium, 249. Corpus in substantiam animæ transire, et animæ subtilitatem in naturam corporum ingravescere, I,

707. V. 719

Corporalitas Christi, I, 683, 684. Corporatio, II, 505, 585.

Corporatur, quasi, adipiscitur suam perfectionem, I, 492.

Corpores substantia animalium, 692. Corpores Christus, id est, homo, 787. Corporeos, id est, cum esset in carne mortalí, 48. Corporalis, eodem sensu, 591. Corporalis vita mandatum, id est, vita quam hic in corpore degimus, 295.

Corporele nibus in Beatis, 591. Corporalia non est Deus secundum nos, 433 *not.* 532 *not.* Corporalia in Deo non

sunt, sed absoluta, II, 306. Corporalis habitatio Dei incorporalis, proprietatem naturalis unitatis in Deo qui ex Deo subsistit docet, 257. Corporalis habitatio divinitatis incorporalis naturalem unitatem efficit, 258. Corporalis in Christo divinitas est, non ex parte, sed tota, 256. Corporaliter in Christo manens divinitas, naturae in eo Dei significat veritatem. 252

Corruptivus.

Cruciarius.

Cum, quasi apud, I, 83, 203; pro secundum, 380 et passim.

Cum quando, I, 14, 246, 266; II, 96, 110 et alibi.

Curiosus, id est curam habens.

Custodia Domini in qua fideles hac vita functi reservantur.

II, 118

I, 436

II, 302

I, 431

D

Danielum, I, 387, not. 427, not. Danielo.

453

David aeternus.

I, 139

Debitum esse, quasi convenire, ac proprium esse, II, 374, 426. Debitum est homini errare, I, 595; debitum infernas sedes adire, 115. Debitum erat Apostolis pacem nuntiare. 675

Dehonestas.

II, 377

Descentio Dei unigeniti.

II, 12

Deserere, pro di sentire aut alienum esse, II, 184, 199. Non deseruit natus Deus naturae sua proprietatem,

284. V. 128

Desperare in Deo, II, 401. Desperatio iudicij, quasi spes non futurum esse iudicium. I, 167. Desperata, quasi imperata.

793

Despoliat.

I, 574

Desticta amore.

I, 518

Desum esse, quasi desino esse.

II, 375

Dei natura enuntiatur vocabulis aeternitatis, I, 800; II, 222; spiritus, I, 250; II, 225; virtutis, I, 709, 800. Deus ex quo, et Deus per quem, II, 85, 84, 97, 240, 242. Nihil in Dei rebus nisi natum et aeternum, 459. Deus ex Deo et in Deo, mysterio et potestate naturae, 129. Deum cum Deo esse, non alterum in natura, sed in sacramento substantiae unum, 146. Deo ut sua propria non desunt Verbum, sapientia, virtus quamvis ex eo in Deum sint nata, 182. Deus indemutabilis Deum indemutabilem gignens naturam suam sequitur, nec naturam suam deserit talis naturitas, I, 128. Deus Pater et Filius unum sunt uterque, non unus, II, 13. Utrumque neque eundem, neque aliud contineatur, *ibid.* In Deo substantiae tres qui apud Orientales recte dicantur, 480, 482. In divinis *tria* ab antiquis catholice dicta sunt, 480, not. Dei deputativae aut assumptivae appellations, 182. Patris innascibilis substantia, 483. Filii unigenita essentia, 485. Naturae genitae et gignentis indifferentia. 484

Deus pater Deo filio nativitatis ejus Deus est et naturae pater, II, 381. Deus pater natura gignens, Filius natura genita, 298. Deus in generatione Fili i sequitur naturam suam, 138. Nihil alienum a se Unigeniti nativitati acquirit, 207. Deo patri virtus et sapientia, quamvis ex eo in Deum sint nata, non desunt, 182. Divinitas ex Patre Deo genita, et in Filio Deo nata, unum eos esse testatur, I, 622. Essentia Dei de essentia Dei genita absoluta perfectio est, II, 484. Genita essentia persona, 489. Dei unigeniti nativitas secunda ab auctore, sed non separabilis ab auctore, 459; I, 441. Naturam unigenitam ex innascibili genitam essentia in uno innascibili Dei nomine fides complectitur, II, 496. Deus filius ex causa perfecta atque indemutabilis in ipsis proprietate nascitur. 413

Deus pater carnis nostrae suspicionem nescivit, II, 298. Filium generando auctoritatem tenet, 279. Major est Pater dum pater est: sed Filius, dum filius est, non est minor, 502. Dei filius subjectus Patri nativitate naturae, 499. Deus Dei dictis obediens, 119. Deus Verbum hominem se ex parte Virginis efficiens, 334. Dens natus, 301. Deus mortuus. 301

Divinitas perfecta nativitate in Deum perfectum genita, II, 251. Divinitas unigenita, 325. Divinitatis unitatem in innascibili Deo et in unigenito Deo secundum proprietatem atque naturam proficiunt, I, 442. Divinitatis paternae natura naturae assumpti corporis nostri inventa, II, 399. Divinitatis in Christo corporalis habitatio. 253

Deifica doctrina.

II, 683

Diabolus in ingenium.

II, 576

Diapsalmi interjectio, I, 201, 209, 210. Diapsalmæ intercessio, 84, 88, 206. Dia psalma interjecto.

85, 125, 136, 147

Dignatio, quasi abjectio ex benignitate suscepta.

II, 40, 41

Dignitas, quasi divinitas.

I, 571

Dimensio mortalium.

I, 157

Discretio personæ.

II, 88, 96

Dispensatio pro secreto consilio, II, 309. Pro secreto

Dei consilio in tempore efficiente, 397, 394. Pro natura,

584, 399. Dispensatio hominis opponitur naturæ Dei, 266.

Dispensationis salutaria mundo sacramenta, 111. Idem est

quod celestis misericordiae sacramenta, 113. Dispensationis

evangelica mysterium, 113. Dispensatio corporis nostri, 249. Corporationis, 303. Carnis assumptæ, 286. Tem-

porum, 431. Dispensationem sui habet firmamenti solidatio, arida nudatio, etc., 432. Dispensatio ultima, 435.

Dispensatio sacramenti subiectio, 394. Dispensatio tacendi,

316. Absconditus scientie, 315. Non agendi, 307. Loquendi, *ibid.* Agendi, aut protestandi, aut demonstrandi, 311. Dispensatio virtutis, quasi ostensio. 376